occultioribus ad carnem vivam magis magisque donec violenta morte miserum enecarunt. Porro ex ira divina, quod sic Ecclesiæ et sacris ejus vasis

Ὁ δὲ γε Φηλιξ, τῶν ἱερῶν σκευῶν τὴν πολυτέλειαν θεασάμενος (Κωνσταντῖνος γὰρ καὶ Κωνσταντῖος φιλοτίμως αὐτὰ κατεσκευάσαν), ἐπεγγελῶν καὶ ἀπειθοῦμενος, « Ἰδοῦ, ἔφη, ἐν ὁποίοις σκεύεσιν ὁ τῆς Μαρίας ὑπηρετεῖται υἱός. » Κάντεσθεν καὶ ἐξ οὐδεμιᾶς ἄλλης αἰτίας τῶν ἐν βάθει φλεβῶν μιᾶ; τῆς μεγίστης ἀαβραγαίσης, αἵματός; τε αὐτὸν ἐξέπεμπεν ἐκ τοῦ στόματος· καὶ θέαμα τοῖς ὀρῶσι γεόμενος σφοδρὸν, οὐδὲ δι' ὅλης ἡμέρας ἤρκεσεν· ἀλλὰ περὶ δεξιὴν ὄψιν τοῦ αἵματος ἐπιλείψαντος, καὶ τὴν ψυχῆν συναπέβαλεν.

Ὁ δὲ γε τρίτος Ἐλπίδιος, βλασφημίας καὶ οὐτο; Χριστὸν, εἰ καὶ τῶν ἄλλων βραδύτερον, ἀλλ' οὖν φωραθείς τυραννίδι συμπράττων, τῶν ὄντων ἀπάντων ἔρημος γεγωνός, εἰρκταῖς τε καὶ συμφοραῖς ἑτέροις καταβιού; ἀκλεῶς καταστρέφει τὸν βίον,

(1) Theodoretus addit, Julianum ipsum in sacram quoque mensam minuisse.

(2) Verba conjungit ad Julianum apud Theodoretum: *Ut laudibus, o vir, Christum Salvatorem velas, convenit, quod per castigationem peccatiam tibi suam exhibuit. Non enim cum cogitasses, quem*

et Elpidius, imperialium pecuniarum quæstores, publicarum alter, privatarum, in templum id direpturi venerant. Horum Julianus difficili et incognito morbo mox correptus, ad dies quadraginta ita distentus jacuit, ut neque loqueretur, neque sentiret quidquam. Causa morbi erat, quod sacris vasis (1), quæ terræ illiserat, pro sedili usus fuerat: et episcopum Euzoium, qui piculum tantum inhibere conatus fuerat, in caput vehementer verberaverat, dicto illo insuper ingesto, Christianorum res a divina Providentia non curari. Et valetudine paululum recuperata, cum seipsum ob nefandam sententiam suam condemnasset, tum vindictam divinam qua affligebatur, sensit (2). Et cum ita adversus seipsum impiorum facinororum suorum testis ipse esset, ventrem deinde ejus putredo et omnis generis ulcera convulserunt, quæ ei mortem etiam attulere. Visceribus etenim atque exitis putredine ea corrosis, excrementa non jam per naturalia vim expellendi obtinentia membra egerebat, verum os scelestum, quod blasphemiam et maledictorum effecerat instrumentum, pars corporis obscæna per quam excerneret, est factum. Pudenda ipsa, et qui circa ea sunt meatus, corrupti itidem sunt: caroque eis in partibus putrefacta in vermes abiit, et morbus ipse medicorum arte longe fuit potentior. Illi enim reverentia et metu imperatoris omnia experti sunt, et omni remedium specie adhibita, pinguedineque pretiosarum avium, quas diis sacrificabant, membris corruptis applicata, vermes profundius latitantes, in apertum quasi quibusdam illecebris evocare contenderunt. At illi in membris propepsere, neque corrodere hominem destiterunt, donec violenta morte miserum enecatum esse ferunt, insultaverit.

Felix autem vasis tanti pretii conspectis (Constantinus namque et Constantius liberalissime ea comparaverant), arridens et urbane jocans, « Ecce, inquit, qualibus vasis Mariæ filius divina re peragenda colitur? » Eamque nec ob aliam quampiam causam, ex interioribus ejus venis una quæ maxima esset, rupta, tanquam per fistulam sanguinem per os ejus emisit. Sic et ipse horrendum cernentibus omnibus spectaculum factus, non totum perduravit diem: sed circa crepusculum, una cum sanguine jam deficiente, simul et animam evomuit.

At tertius Elpidius, qui blasphemus quoque in Christum fuerat, tardius ille quidem quam alii pœnas luit: sed tamen inter eos qui tyrannidem affectarunt, deprehensus, bonis omnibus exutus, gravesque ærumnas alias in carcere perpessus,

persequeris, nisi pro longanimitate sua divinitus huic tibi intulisset plagas. Agnovit illa morbi causam, et imperatorem, ut eis ecclesia quibus adempta fuerat, restitueretur, rogavit. Sed frustra. Lib. III, cap. 15.

turpiter vitam finit, sacer et detestandus ab omnibus judicatus. Præter hos alius quidam cum reliquis in ecclesiam, quam, donaria et res alias pretiosas prædonum more auferentes, eumque qui sacra vasa curabat, contumeliis afficientes, vastantur atque diripuerunt, ingressus: super reliquas indignitates, veste subducta, sacrificii aram petulantissime comminxit. Verum illico pergraves et acres tanti flagitii tulit pœnas. Per quæ enim peccaverat, ad interiora usque viscera putredine consumptis membris, incredibilis inde vermium vis prognata, miserandum in modum, ut dicere calamitatem eam pudeat, miserum exstinxit. Sed et Heronem illum Thebis Ægyptiis ortum, qui episcopus creatus, casu quodam ad Græcam superstitionem defecerat, subito putrida invasit ægritudo, quæ totum illius corpus depasta, abominationem cum omnibus reddidit. Quapropter rebus omnibus desperatis, in viam est projectus, nullam prorsus a quopiam miserationem consecutus. Christiani namque perinde atque piaculum omnibus modis eum sunt aversati: Græci autem hactenus tantum eum, quod se errori et fraudi eorum subjecisset, agnoverunt. Et Heron quidem acerbissime et miserrime ita vita excessit. Alius autem, Theotecnus scilicet quidam, et ipse a nostra ad Græcam religionem prolapsus, carne ejus omni putrida carie consumpta, vermium materia factus est: et oculis illorum morsibus amissis, moriens per insaniam quæ eum corripuit, sua sibi deumibus conscissa atque devorata lingua, e gravibus tormentis ad longe deteriores majoresque cruciatibus migravit. Sed et alii insuper talia quoque ausi, condigna sceleribus suis super supplicia. Ejusmodi multa eo tempore divinum Numen exhibuit miracula, commeritas justasque oppugnarunt, pœnas exigens. De quibus hactenus.